
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

Prot. e data in segnatura 
     
OGGETTO: Determina per affidamento diretto di fornitura di materiale pubblicitario 
(targhe e materiale di cancelleria) ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, per un importo contrattuale  pari ad € 306,75 IVA esclusa (€ 374,24 IVA inclusa). 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 
27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

CODICE CUP: G84D22001160006 
   CODICE CIG: ZF43A961CD 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  
 
 
 
 
 
       

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  
 

MCIC818004 - A0F180E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 29/03/2023 - VI.2 - U



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 26/06/2019 con delibera n.169 che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 
2022/2025 approvato con delibera n.270 del Consiglio di Istituto del 
14/02/2023;  

VISTO 
 

Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.271 del 
Consiglio di Istituto del 14/02/2023;  

VISTO 
 
 
 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a), 
36 comma 7;  

VISTE  le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  

VISTO 
 
 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTO 
DATO ATTO  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
l’ Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
la lettera di autorizzazione progetto prot.n. AOOGABMI-72962 del 
05/09/2022; 
il decreto assunzione in bilancio prot.n. 2783 del 09/09/2022; 
della necessità di affidare la fornitura di scaffalatura per la scuola 
dell’infanzia relativamente al finanziamento ottenuto; 

MCIC818004 - A0F180E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 29/03/2023 - VI.2 - U



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia;  

  
CONSIDERATO 
 
 

che la spesa complessiva per il materiale in parola, come stimata a 
seguito di indagine di mercato, ammonta a € 306,75 IVA esclusa (€ 
374,24 IVA inclusa) come da preventivo prot.n.1482 del 
29/03/2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara: ZF 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad     € 
306,75 IVA esclusa (€ 374,24 IVA inclusa); trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, della fornitura di materiale pubblicitario (n.3 targhe, matite e penne) per la 
scuola dell’infanzia relativamente all’avviso pubblico prot.n.38007 del 27/05/2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” all’operatore economico 
CENTRO COPIE G.S. SNC DI SILVESTRANI A.& C. di Macerata (MC) P.IVA 
01151560438, per un importo complessivo delle forniture pari ad  € 374,24 IVA 
compresa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 374,24 IVA compresa da imputare sul capitolo 
A/21 Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia dell’esercizio finanziario 
2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Fiorillo quale Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.                 
                                                                                                        La Dirigente Scolastica  

            Dott.ssa Angela Fiorillo 

MCIC818004 - A0F180E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001484 - 29/03/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

G
E

LA
 F

IO
R

ILLO


		2023-03-29T13:25:20+0200
	ANGELA FIORILLO




